

Số: /KH-BCĐ

Bắc Giang, ngày tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua đặc biệt trong lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở

Thực hiện Kế hoạch số 399/KH-BCA-X03 ngày 13/8/2024 của Bộ Công an về phát động phong trào thi đua đặc biệt trong lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở, Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (*Ban Chỉ đạo*) tỉnh xây dựng Kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tạo khí thế thi đua sôi nổi, nhằm động viên, khích lệ, cổ vũ lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở tích cực thi đua, phấn đấu thực hiện bảo đảm an ninh, trật tự; hỗ trợ Công an cấp xã nắm tình hình, chủ động phòng ngừa, tích cực tấn công trấn áp tội phạm, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc góp phần đẩy mạnh, củng cố và tiếp tục xây dựng thế trận an ninh nhân dân.

2. Góp phần thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn thực hiện Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở và các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, quy định của Bộ Công an về bảo vệ an ninh, trật tự và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; phát huy được vai trò, vị trí của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự ở cơ sở.

3. Nhằm làm tốt công tác phát hiện, xây dựng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, gương “Người tốt, việc tốt” trong lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; cách làm hay, sáng tạo phát huy hiệu quả trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự của lực lượng tham gia bảo đảm an ninh, trật tự ở cơ sở được phổ biến nhân rộng.

4. Quá trình thực hiện phải bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị, địa phương; kịp thời đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, CHỦ ĐỀ VÀ NỘI DUNG

1. **Đối tượng:** Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở.

2. **Thời gian:** Phong trào thi đua bắt đầu từ ngày 19/8/2024 đến ngày 19/8/2025 được chia thành 02 đợt như sau:

- **Đợt 1:** Từ nay đến ngày 03/02/2025: “*Thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2025)*”.

- **Đợt 2:** Từ ngày 04/02 đến ngày 19/5/2025: “*Thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam; Kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân (19/8/1945-19/8/2025) và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005-19/8/2025)*”.

3. Chủ đề phong trào thi đua:

“Lực lượng mới, khí thế mới, thi đua bảo đảm an ninh, trật tự ở cơ sở trong tình hình mới”.

4. Nội dung của đợt thi đua

4.1. *Thi đua hỗ trợ Công an cấp xã nắm tình hình an ninh, trật tự (ANTT):* Tận tụy, đi sâu, sát quần chúng Nhân dân để nắm được tâm tư, nguyện vọng và tình hình dư luận trên địa bàn, từ đó phát hiện kịp thời dấu hiệu vi phạm pháp luật về an ninh, trật tự, tệ nạn xã hội; tiếp nhận các nguồn tin do quần chúng Nhân dân cung cấp về an ninh, trật tự và báo cáo, hỗ trợ Công an cấp xã điều tra, xác minh thông tin và giải quyết vụ việc về an ninh, trật tự (80% nguồn tin do Nhân dân cung cấp cho Công an cấp xã thông qua lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; 100% vụ, việc về an ninh, trật tự lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở có mặt kịp thời tại nơi xảy ra để hỗ trợ giải quyết).

4.2. *Thi đua hỗ trợ xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc:*

Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT được kiện toàn trong ban điều hành mô hình tự quản ở thôn, tổ dân phố theo hướng dẫn của Bộ Công an, của Ban Chỉ đạo tỉnh và Công an tỉnh. Thuần thực các kỹ năng thuyết phục, vận động, tuyên truyền để quần chúng nhân dân tích cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; tham gia phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, đấu tranh chống tội phạm và tố giác các hành vi vi phạm pháp luật về an ninh, trật tự tại địa bàn cơ sở (trực tiếp tham gia đề xuất, hỗ trợ Công an cấp xã xây dựng, nhân rộng tại địa bàn ít nhất 01 mô hình tổ chức quần chúng đang phát huy hiệu quả trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc được Công an cấp huyện trở lên biểu dương, nhân rộng).

4.3. *Thi đua thực hiện tốt công tác hỗ trợ Công an cấp xã phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ:* Tích cực hỗ trợ lực lượng Công an cấp xã, lực lượng dân phòng tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt công tác phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn; vượt qua nguy hiểm, dũng cảm để cứu người, cứu tài sản của Nhà nước, của Nhân dân khi được Công an cấp xã huy động, yêu cầu tham gia hoạt động cứu nạn, cứu hộ (100% vụ việc khi được huy động lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở có mặt kịp thời tham gia công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ).

4.4. *Thi đua hỗ trợ Công an cấp xã thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý hành chính về trật tự xã hội:* Nắm chắc kiến thức được tập huấn về quản lý hành chính về trật tự, an toàn xã hội; nắm thông tin về hoạt động của các cơ sở kinh doanh, ngành nghề đầu tư, kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự trên địa bàn; trường hợp phát hiện hoặc tiếp nhận thông tin vi phạm kịp thời báo ngay cho Công an cấp xã; nắm thông tin về nhân khẩu, hỗ trợ lực lượng Công an cấp xã kiểm tra nhân khẩu, tạm trú, tạm vắng trên địa bàn phụ trách; tuyên truyền, vận động cơ quan, tổ chức và Nhân dân trên địa bàn phụ trách khai báo, giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ nếu phát hiện vi phạm báo ngay cho lực lượng Công an cấp xã (*trên địa bàn không có cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự vi phạm quy định của pháp luật; tích cực tuyên truyền, vận động Nhân dân cung cấp trên 90% thông tin về nhân khẩu cho Công an cấp xã; không có tình trạng tàng trữ, buôn bán, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ*).

4.5. *Thi đua hỗ trợ Công an cấp xã vận động, giáo dục, cảm hóa người có hành vi vi phạm pháp luật hiện đang cư trú tại địa bàn:* Có kiến thức, kỹ năng giao tiếp, vận động, giáo dục, giúp đỡ, cảm hóa người có hành vi vi phạm pháp luật, người chấp hành xong án phạt tù chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và tái hòa nhập cộng đồng (*trên địa bàn không để xảy ra trường hợp người đã vi phạm pháp luật tái phạm*).

4.6. *Thi đua hỗ trợ Công an cấp xã tuần tra bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn giao thông:* Tích cực hỗ trợ lực lượng Công an cấp xã tuần tra bảo đảm an ninh, trật tự, phòng ngừa, phát hiện hành vi vi phạm pháp luật trên địa bàn; hỗ trợ hướng dẫn, phân luồng, giải quyết ùn tắc giao thông khi được huy động; bảo vệ hiện trường, bảo vệ an ninh, trật tự khi có các vụ việc liên quan đến an ninh, trật tự hoặc khi được điều động (*100% lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở tham gia hỗ trợ Công an cấp xã tuần tra bảo đảm an ninh, trật tự; trật tự an toàn giao thông; trên địa bàn không để xảy ra tai nạn giao thông nghiêm trọng, đặc biệt nghiêm trọng*).

4.7. *Thi đua xây dựng, phát huy, nhân rộng những hình ảnh đẹp của lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở:* Có tinh thần tích cực học tập, khắc phục khó khăn, hạn chế, khuyết điểm, phát huy thế mạnh, năng lực công tác và xung phong nhận những nhiệm vụ trọng tâm, nhiệm vụ khó để phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao (*Mỗi Tổ bảo vệ an ninh, trật tự ở thôn, tổ dân phố, bản thi đua mỗi tháng thực hiện ít nhất một việc tốt hoặc có cá nhân được biểu dương, khen thưởng, ghi nhận gương người tốt, việc tốt*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an tỉnh (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo)

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan báo chí trong và ngoài lực lượng Công an nhân dân đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về đợt thi đua; kịp thời động viên, cổ vũ các mô hình, gương điển hình tiên tiến, các gương người tốt, việc tốt, các nhân tố mới, cách làm hay mang lại hiệu quả cao trong đợt thi đua.

- Đề xuất Bộ Công an, Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Phong trào thi đua.

2. Sở Nội vụ

Phối hợp với Công an tỉnh, các cơ quan, đơn vị liên quan, các địa phương thẩm định hồ sơ khen thưởng, đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng đối với những tập thể, cá nhân lập thành tích xuất sắc trong thực hiện Phong trào thi đua.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

Chỉ đạo các cơ quan báo chí, hệ thống truyền thanh cơ sở tăng cường tuyên truyền về kết quả thực hiện phong trào thi đua đặc biệt trong lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở.

4. Sở Tài chính

Phối hợp với Công an tỉnh tham mưu bố trí kinh phí thực hiện Nghị quyết số 30/2024/NQ-HĐND ngày 06/6/2024 của HĐND tỉnh quy định một số nội dung liên quan đến lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Bắc Giang theo phân cấp quản lý ngân sách hiện hành.

5. Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh và cơ quan liên quan xây dựng tin, bài, phóng sự tuyên truyền về kết quả thực hiện phong trào thi đua đặc biệt trong lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh

Chỉ đạo các tổ chức thành viên, các đơn vị cơ sở gắn Phong trào thi đua với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, xây dựng khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh, trật tự...

7. Các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh phụ trách địa bàn huyện, thị xã, thành phố

Theo dõi, chỉ đạo, đôn đốc Ban Chỉ đạo, đơn vị được phân công phụ trách về các hoạt động cụ thể hưởng ứng phong trào thi đua đặc biệt trong lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở.

8. Ban Chỉ đạo cấp huyện

- Căn cứ tình hình thực tiễn của địa phương, tham mưu UBND cùng cấp tổ chức phong trào thi đua đặc biệt trong lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở với các cuộc vận động, phong trào thi đua khác trên địa bàn. Tổ chức Lễ phát động (*tổ chức riêng hoặc lồng ghép*) cấp huyện **xong trước ngày 25/9/2024** và triển khai từng đợt thi đua đến lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở. Kết thúc mỗi đợt thi đua chủ động đánh giá kết quả đạt được, kịp thời biểu dương, khen thưởng theo thẩm quyền các tập thể, cá nhân lập thành tích xuất sắc. Báo cáo kết quả thực hiện về Ban Chỉ đạo tỉnh (qua Công an tỉnh) sau mỗi

đợt thi đua (*Đợt 1, trước ngày 08/02/2025; Đợt 2, trước ngày 20/5/2025*) để tổng hợp chung.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương làm tốt công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các quy định của Bộ Công an; Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh về lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở và Phong trào thi đua (*hàng tháng phải có tin/ bài đăng trên các hệ thống tuyên truyền tại cơ sở*).

- Chỉ đạo UBND cấp xã: Xây dựng, quản lý về tổ chức, hoạt động; rà soát, đánh giá, kiện toàn; chỉ đạo điều hành lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở bảo đảm đúng quy định.

Giao Công an tỉnh đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch này; định kỳ báo cáo Bộ Công an (qua Cục Công tác đảng và công tác chính trị), Tỉnh ủy, UBND tỉnh về kết quả thực hiện.

Nơi nhận:

- Bộ Công an;
- Văn phòng BCA;
- Cục Công tác đảng và công tác chính trị, Bộ Công an;
- Cục Xây dựng PTBVANTQ, Bộ Công an;
- Thường trực Tỉnh ủy; TTHĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh;
- Thành viên BCĐ tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Báo Bắc Giang, Đài PT&TH tỉnh;
- UBND, BCĐ huyện, thị xã, thành phố;
- VP UBND tỉnh: LĐVP, TH;
- Lưu: VP, NC.Bên.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Lê Ánh Dương